
Y:\Determinazioni\MODELLO DETERMINA aggiornato a 29 aprile 2016.doc 

  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 6 del 08/02/2023 Registro AREA VIGILANZA 

N. 91 del 09/02/2023 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Servizi in economia. Impegno di spesa per il servizio di redazione di planimetrie 
esplicative delle aree pubbliche aventi varie destinazioni. Affidamento incarico allo Studio 
Associato IN.AR. di Ruffino e C. - P.I./C.F.  06863430010. Importo € 1.144,12. CIG\ ZE739D49E6 
 

L’anno duemilaventitre,il giorno nove del mese di febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
 
Premesso che: 

− con provvedimento del Dirigente dell’Area Amministrativa - Vice Segretario, n. 29 del 20 dicembre 2022 è 
stato prorogato fino al 31 marzo 2023 il provvedimento n. 31 del 30 dicembre 2019 con il quale è stato 
individuato e nominato Posizione Organizzativa dell’Area Vigilanza; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
DUP 2023/2025; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2023 – 
2025; 
 
Dato atto che Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

      
      Considerato che l’ufficio di Polizia Locale ha necessità di realizzare: 

-  in occasione di manifestazioni, planimetrie esplicative di aree pubbliche del territorio comunale aventi 
diverse destinazioni ed rappresentative degli ingombri/occupazioni dovute a banchi di vendita, spettacoli 
viaggianti, tendoni ect… ; 

- a seguito rilevazioni di sinistri stradali complessi è necessario predisporre verbali di rilevazione 
planimetriche con apposite planimetrie che rappresentino correttamente  il campo del sinistro e che 
riporti con precisione gli schizzi di campagna;    

Si tratta di spesa volta al normale funzionamento del servizio e nella considerazione che non sono presenti 
professionalità all’interno del Corpo di Polizia Locale; 

 
Visto l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296 (cd. Finanziaria 2007) come modificato dalla Legge 
30/12/2018 n. 145 (cd. legge di stabilità 2019) art. 1 comma 130 che così recita: “… omissis … Fermi restando gli 
obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 



Y:\Determinazioni\MODELLO DETERMINA aggiornato a 29 aprile 2016.doc 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure. …omissis …” 
 
Preso atto del preventivo della Ditta IN.AR. di Ruffino e C. del 30/01/2021 acclarato a Prot. n. 2242 del 
03/03/2023, per €. 900,00 (euro novecento/00) oltre a CNPAIA (4,2%) ed IVA (22%) di legge (per un importo 
complessivo di Euro 1.144,12) per l’anno 2023; 
Acquisiti il Curriculum Vitae e la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per assenza di conflitti di interessi nei 
casi di affidamenti a consulenti e collaboratori, sottoscritta in data 08/02/2023 
 
Vista la dichiarazione dell’ Inarcassa del 2 febbraio 2023 sulla regolarità degli adempimenti contributivi. 
adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, 
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di dotare il Comune di planimetrie esplicative delle 

aree pubbliche utilizzate per manifestazioni/eventi e per stesura planimetrie per sinistri stradali ; 
- il contratto ha ad oggetto la realizzazione di planimetrie esplicative delle aree pubbliche del territorio in base 

alle esigenze del’’Amministrazione; 
- in conformità all’art. 29 Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti e le Linee Guida ANAC n. 4 sulle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (art. 36 e 37 del Codice) il 
contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale,  posta elettronica certificata o altri strumenti 
analoghi; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo appositamente acquisito; 
- in caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell’appaltatore si applica quanto 

previsto dal comma 4 dell’art. 113-bis del D. Lg. 50/2016; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e senza l’impiego del Mercato 

Elettronico della P.A.; 
 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 17 del 1° marzo 2010; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, in particolare il Titolo 

III° Capo IV e l’art. 27 relativo alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili di Servizio approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 15 ottobre 2015 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17 
novembre 2015; 

- l'art. 31 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18 luglio 2000; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alle condizioni indicate nel preventivo di spesa, allo Studio 

Associato IN.AR. di Ruffino e C.  con sede a Vinovo ( TO ) in Moncenisio  n. 11 , l’incarico per il servizio di in 
oggetto, per l’importo di € 1.144,12 inclusi contributi previdenziali INARCASSA e IVA; 

2) di impegnare la spesa di € 1.144,12 imputando la spesa nel piano dei conti finanziario integrato 
U.1.03.02.99.000 della missione 03, programma 01, dell’esercizio finanziario 2023 capitolo PEG 1269 
all'oggetto: "Spese di mantenimento e funzionamento degli uffici di polizia municipale" ove il relativo 
stanziamento è stato previsto nel bilancio 2023; 

3) di dare atto che: 
 la fattura dovrà essere intestata al Comune di Vinovo, P.za Marconi n. 1 – Vinovo (TO); P.I. 01504430016 e 

dovrà riportare il codice CIG in oggetto; 

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/ConsultazioniOnline/20160428/Procedure_Sotto%20soglia.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/ConsultazioniOnline/20160428/Procedure_Sotto%20soglia.pdf


Y:\Determinazioni\MODELLO DETERMINA aggiornato a 29 aprile 2016.doc 

 l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 
del medesimo art. 3; 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022. 
4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 

. 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e l’apposizione 

del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, del 

T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
(Savino Antonio)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2023 U 1269 03|01|1|103|03.1| 235 1.144,12 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102

